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Xülasə. Məqalədə müasir və dinamik dəyişən dünyamızda cəmiyyət üçün ali təhsil müəssisələrinin 

əhəmiyyəti, onların qarşısında duran məqsədlər, ali təhsil müəssisələrindən, cəmiyyətin çağırışlarına cavab 

verən gözləntilər haqqında fikirlər, aparılan tədqiqatların nəticələri qeyd olunmuşdur. 
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Dünyamız dayanmadan və çox sürətlə də-

yişir. Texnologiya ən yaradıcı xəyallarımızın 

belə hüdudlarından kənarda irəliləyir və bütün 

bunların fonunda mürəkkəb biznes, ekoloji və 

siyasi problemlər cəmiyyətimizə meydan oxu-

mağa davam edir. Cəmiyyətin inkişafının hər bir 

mərhələsində təhsilin vəziyyəti, sosial əhəmiy-

yəti və inkişafına önəm verilməsi bir-birindən 

asılı olan proseslərdir və bu proseslərin əsasında 

dövlətin milli maraqları, sosial-iqtisadi və tex-

niki artım meylləri durur. 

Təhsil hər mənada inkişafın təməl amillə-

rindən biridir. Təhsilə münasibət – bir millətin 

gələcəyinə nəzər yetirilən münasibətdir. Tanın-

mış Amerikalı pedaqoq və filosof Corc Dyuinin 

də qeyd etdiyi kimi: ―Ən geniş anlamda təhsil, 

həyatın sosial davamı üçün bir vasitədir‖ (4). 

Təhsil insanların həm özləri, həm də dün-

ya haqqında anlayışlarını zənginləşdirir. Təhsil 

insanların həyatlarının keyfiyyətini yaxşılaşdı-

rır, eləcə də fərdlərə və cəmiyyətə geniş sosial 

fayda gətirir. Əlbəttə ki, insan kapitalına böyük 

investisiya qoyulmadan heç bir ölkə davamlı 

iqtisadi inkişafa nail ola bilməz. Təhsil insanla-

rın məhsuldarlığını və yaradıcılığını artırır, sa-

hibkarlığı və texnoloji inkişafları təşviq edir. 

Əlavə olaraq təhsil, iqtisadi və sosial tərəqqinin 

təmin edilməsində və gəlir bölgüsünün yaxşılaş-

dırılmasında çox vacib bir rol oynayır. 
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Təhsil bu günümüzə və gələcəyimizə əhə-

miyyətli təsir göstərə bilən fasiləsiz bir proses-

dir, mədəni fəaliyyət növüdür. Ali təhsil isə ye-

tişməkdə olan nəsildə yeni düşüncə tərzini və 

problem həlletmə bacarıqlarını formalaşdırır. 

Ali təhsil vasitəsilə onlara tənqidi təfəkkürlə 

məşğul olmaq, təhlil etmək, problemlərin həl-

linə fərdi və qrup halında yanaşmaq, tədqiqat 

aparmaq öyrədilir. 

Əlbəttə ki, təhsil prosesinin məhsulu yük-

sək ixtisaslı, mürəkkəb və keyfiyyətli əməyə qa-

dir olan işçi qüvvəsidir. Ali təhsil insanlarda 

şəxsi inkişaf və azadlıq keyfiyyətlərini inkişaf 

etdirir. Ali təhsil tələbələri əzmkarlıqla və qətiy-

yətlə çətinliklərin öhdəsindən gəlməyə ha-zırla-

yır. Real olaraq bu perioda bir transformasiya 

kimi baxmaq olar – var olan potensial, ali təhsil 

aldıqdan sonra artıq həyata keçirilir. 

Ali təhsil cəmiyyətin əsas maraq dairəsin-

də duran sağlamlıq, ətraf mühit, biznes və siya-

sətlə bağlı mürəkkəb məsələləri araşdırır. Ali 

təhsilli insanlar cəmiyyət həyatında daha aktiv 

iştirak edirlər. Təsadüfi deyildir ki, ali təhsil də-

rəcəsi olanlarla olmayanlar arasında ciddi əmək-

haqqı fərqi olur və bu fərqin gələcəkdə daha çox 

artacağı gözlənilir. ABŞ-ın Corctaun Universite-

tinin Təhsil və İşçi Qüvvəsi Mərkəzinin apardığı 

tədqiqatın nəticələrinə görə bakalavr dərəcəsi 

olan və tam iş günü işləyən insanlar orta məktəb 

diplomuna sahib olanlara nisbətən həyatları 

boyu 84% daha çox qazanırlar (1). 

Ali təhsil tələbələrə yeni ideyalar açır, on-

lara tənqidi düşünməyi öyrədir və karyeraların-

da uğur qazanmaq üçün lazım olan bacarıqlara 

sahib olmalarına təkan verir. Ali təhsil sadəcə 

bir dərəcə deyil. Bu vaxtı necə səmərəli idarə et-

məyi və effektiv ünsiyyət qurmağı öyrədən bir 

dövrdür. Universitet təcrübəsi daim dəyişən 

dünyaya necə tez uyğunlaşmağı, komandada 

işləməyi və başqaları ilə səmərəli ünsiyyət qur-

mağı öyrədir. 

Bu gün hər bir cəmiyyətin milli ali təhsil 

sistemləri fərqli missiyalar, fərqli sosial və təhsil 

məqsədləri, fərqli vəzifələr, fərqli ölçülər, fərqli 

akademik proqram konfiqurasiyaları, fərqli qə-

bul qaydaları (tələbləri) və ehtiyaclardan asılı 

olaraq müxtəlif akademik standartlar ilə xarak-

terizə olunan universitetləri və yüksək dərəcədə 

fərqlənmiş institutları ehtiva edir. 

XXI əsrdə ali təhsil müəssisələri cəmiyyə-

timizin gələcəyinin formalaşmasında mühüm 

rollardan birini oynayır. Tədqiqatlar göstərir ki, 

güclü ali təhsil sistemi ölkənin qlobal bazarda 

rəqabət qabiliyyətinə mühüm töhfə verir ki, bu 

da iqtisadi güc, sosial rifah və qlobal liderlik 

mövqeyi üçün vacibdir. Ancaq bu gün sürətlə 

dəyişən dünyada, daim inkişafda və hərəkətdə 

olan bir cəmiyyətlə qarşılaşarkən ali təhsil 

müəssisələrinin davamlılığını və dayanıqlılığını 

saxlamaq da kifayət qədər mürəkkəbləşir. Artıq 

ali təhsil müəssisələrinin digər önəmli vəzifəsi – 

dinamik və dəyişən cəmiyyətə tarixi ənənələrə 

riayət edən, eləcə də müasir çağırışlara cavab 

verən strukturun saxlanılması və daim inkişaf 

etdirilməsidir. 

Avropanın ən nüfuzlu dövlət ali təhsil 

müəssisələrindən olan Edinburq Universitetinin 

keçmiş rektoru Lord Sazerlend yazır ki, ―Biz də-

yişən və ali təhsilin müxtəlifliklərlə dolu yeni dün-

yasında kimliyimizi müəyyən etməliyik. Burada 

bizim universitetlər olaraq qarşımızda duran ən 

mühüm vəzifə, kimliyimiz haqqında anlayışımızı - 

universitet olmağın nə demək olduğunu for-

malaşdırmaqla ―özünə hörmət‖ yaratmaqdır‖ (5). 

Ali təhsilin və universitetlərin əhəmiyyəti-

ni yalnız onların tədris və tədqiqat işlərinin məz-

munu, bu işlərin aparılma tərzi və ya qəbul siya-

səti ilə müəyyən etmək olmaz. Ali təhsil müəs-

sisələrinin ilk məqsədi təbii və sosial dünyanın 

dərk edilməsinə töhfə verən, bəşəriyyətin top-

lanmış elmi və mədəni irsini zənginləşdirən 

biliklər istehsal etməkdir. Edinburq Universiteti-

nin professoru G. Boulton və Oksford Universi-

tetinin keçmiş rektroru K. Lukas bu baxımdan 

universitetlərin saysız-hesabsız məsuliyyətlərini 

qısa şəkildə belə ümumiləşdirirlər: ―Universitet-

lər bir-birini dəstəkləyən kompleks cəbhələrdə 

fəaliyyət göstərirlər – onlar biliklərin ən nəzəri 

və həllolunmaz qeyri-müəyyənliklərini araşdı-

rırlar, lakin eyni zamanda kəşflər üçün praktik 

tətbiqlər axtarırlar; əvvəlki nəsillərdən miras 

qalmış biliyi sınaqdan keçirir, möhkəmləndirir 

və gələcək nəsillərə ötürürlər; universitetlər nə-

sil-nəsil tələbələrə öyrədilən əsaslandırma və 

fəaliyyət prinsiplərini yaratmağa çalışırlar.‖ (2) 

Beləliklə, universitetlər həm qısamüddətli, 

həm də uzunmüddətli perspektivdə fəaliyyət gös-

tərirlər. Bir tərəfdən, onlar müasir problemlər 

üzərində çalışır və yaratdıqları kəşfləri və fikir-
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ləri müvafiq hala gətirirlər. Digər tərəfdən isə, 

universitetlər başqaları üçün dərhal vacibliyi hiss 

olunmayan, lakin gələcəkdə böyük fayda gətirə-

cəyi sübut edilmiş potensiala malik olan abstrak-

siya və tədqiqat sahələri ilə məşğul olurlar. 

Ali təhsil müəssisələrinin ikinci məqsədi 

biliklərin yayılması, tələbələrdə elmi dünyagö-

rüşü formalaşdırmaq və tərbiyə etməkdir. Məq-

səd ideal şəkildə – ―effektiv və tənqidi düşün-

məyi bacaran məzunlar yetişdirmək‖, ―biliklərə 

dərindən yiyələnməyə nail olmaq‖ və ―kainat, 

cəmiyyət və özümüz haqqında bilik və anlayış-

lar əldə etdiyimiz yolları tənqidi qiymətləndir-

mək‖dir. Məzunlar həm də başqa mədəniyyətlər 

və digər dövrlər haqqında geniş biliyə yiyələn-

məli, dünyaya və onu formalaşdıran tarixi qüv-

vələrə müraciət üçün qərarlar qəbul etmək qabi-

liyyətinə malik olmalı, əxlaqi problemlər üzə-

rində sistematik şəkildə düşünmək üçün müəy-

yən anlayış və təcrübəyə sahib olmalı və inandı-

rıcı şəkildə ünsiyyət qurmağı bacarmalıdırlar. 

Ali təhsil müəssisələrinin bir qədər yeni 

olsa da, getdikcə daha çox tanınan digər məqsə-

di fəaliyyətinə ictimaiyyətin cəlb edilməsidir. 

Ali təhsil müəssisələri gənc nəsli müvafiq peşə 

keyfiyyətlərinə sahib, bilikli, bacarıqlı mütəxəs-

sislər hazırlayan bir qurum olaraq, iqtisadi və 

sosial şəraitə, cəmiyyəti maraqlandıran mə-sələ-

lərə həssaslıq göstərməlidir, çünki ictimaiyyətdə 

iştirak üçün bu, zəruri şərtdir. Buraya ictimaiy-

yətin müxtəlif vaxtlarda, müxtəlif yollarla və 

müxtəlif dərəcədə fəaliyyətə cəlb edilməsi, icti-

maiyyət ilə əlaqə, tələbə və işçi heyətin könüllü-

lük fəaliyyəti və son vaxtlar ―xidmət təlimi‖ 

kimi tanınan funksiyalar daxildir. 

Ali təhsil müəssisələri öz rolunu yerinə 

yetirərkən, eyni zamanda, bərabərlik və kom-

pensasiya, keyfiyyət, inkişaf, demokratikləşmə, 

akademik azadlıq, institusional muxtariyyət, sə-

mərəlilik və cəmiyyət qarşısında hesabatlılıq 

kimi müəyyən prinsipləri və dəyərləri rəhbər 

tutmalı və özündə təcəssüm etdirməlidirlər. 

İspaniyanın keçmiş Təhsil Naziri, sosioloq Ma-

nuel Kastells bu haqda düşüncələrini belə qeyd 

edir: ―Universitetlər sosial sistemlər və tarixən 

yaradılmış qurumlardır və onların bütün funksi-

yaları eyni vaxtda və eyni struktur çərçivəsində 

həyata keçirilir. Burada əsl problem, bir neçə 

ziddiyyətli funksiyanın eyni vaxtda icrası nəti-

cəsində mütləq stresə tab gətirəcək kifayət qədər 

güclü və dinamik institutlar yaratmaqdır‖ (3). 

Ali təhsil və onun institutları dövlətin, ba-

zarın və vətəndaş cəmiyyətinin əks axını ilə üz-

ləşirlər, yəni onlar geniş spektrli müxtəlif məq-

sədlər və tələblər, iqtisadi təzyiqlər, ictimai göz-

ləntilər və maraqlı tərəflərin institusional tələb-

lərinin öhdəsindən gəlməlidirlər. Eyni zamanda, 

onlar ali təhsilin ―ictimai rifah‖ ideallarına sadiq 

qalmalıdırlar. 

Çoxsaylı gözləntilərin və tələblərin daha 

açıq və tez-tez eşidilməsi, demək ki, universitet-

lərin iqtisadi və sosial inkişafın mühüm mühər-

rikləri kimi daha geniş və dərindən dərk edilmə-

sindən xəbər verir. Universitetlərin ―həddindən 

artıq tələblə yüklənmə‖ ilə bağlı prinsipial, yara-

dıcı və strateji şəkildə çıxış etməsi çox vacibdir. 

Bir tərəfdən, universitetlər onlara qarşı müəyyən 

iddiaların legitimliyini tanımalı və onları öz fəa-

liyyət siyasətinin və qərarlarının qəbulunun bir 

hissəsi kimi qəbul etməlidirlər. Digər tərəfdən, 

onların əsas kimlik və məqsədlərini sarsıda bilə-

cək və onları universitetdən başqa bir şeyə çevi-

rə biləcək digər iddiaları arqument, səbəb və 

inandırma yolu ilə təkzib etməlidirlər. 

Ali təhsil müəssisələrinin ardıcıl nəsillərin 

dəyişən dəyərlərinə və ehtiyaclarına uyğunlaşma-

ğa və bu dəyərlərə cavab verməyə qadir olan 

daha dərin, mühüm rolu vardır. Universitetlərin 

istər humanitar, istərsə də sosial elmlər üzrə cə-

miyyətə və onun fərdinə və ya qrupuna aid olan 

tədqiqatları elm və texnologiya qədər vacibdir və 

cəmiyyətin rifahının mərkəzində durur. Univer-

sitetlər biliyin universallığı ilə məşğul olur; onlar 

insanın bütün təzahür formaları - bioloji, psixi, 

emosional, obyektiv və subyektiv formaları ilə 

məşğul olur və onların sosial, mədəni və iqtisadi 

təşkilatlar və bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqəsini araş-

dırır; insanların yaşadığı fiziki dünyanı təhlil 

edir, öyrənir və yeri gəldikdə də inkişaf etdirir. 

Ali təhsil müəssisələri mürəkkəbliyi izah 

etməyə, bizdən gizli olanı kəşf etməyə çalışırlar. 

Onlar bizim hamımız üçün ümumi olanı və bizi 

bir-birimizdən nəyin fərqləndirdiyini müəyyən-

ləşdirməyə çalışırlar. Bunlar hansı intizam sahə-

sindən asılı olmayaraq bütün universitet fəaliy-

yətləri üçün ümumidir. Onların dərin praktik 

faydaları var. 

Ali təhsilin cəmiyyətdəki rolu onun əsas 

məqsədlərindən irəli gəlməklə yanaşı, bu məq-
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sədləri konkret ifadə etməlidir. Ali təhsilin cə-

miyyətdəki rolu yerli, milli, regional, kontinen-

tal və qlobal kontekstlərin iqtisadi və sosial 

problemləri səmərəli şəkildə həll etməlidir. Bu 

çağırışlara – qlobal miqyasda rəqabət qabiliy-

yətliliyi, iş yerlərinin yaradılması, işsizliyin və 

yoxsulluğun azaldılması və aradan qaldırılması, 

effektiv sosial xidmətlərin göstərilməsi və s. 

kimi iqtisadi artım və inkişafın imperativləri da-

xildir. Məsələlər həm də ədalət və təzminat im-

perativlərini əhatə etməlidir ki, bunlara da sosial 

ədalət, dövlətin və cəmiyyətin demokratikləş-

məsi, insan hüquqları mədəniyyətinin qurulma-

sı, dinamik vətəndaş cəmiyyətinin yaradılması 

və aktiv, tənqidi intellektual ictimai diskurs mə-

dəniyyətinin təşviqi daxildir. 

Problemin aktuallığı. Müasir dövrdə cəmiy-

yətin bütün üzvləri üçün ali təhsilin əlçatanlığının, 

ömürboyu təhsilin təmin edilməsi xüsusi aktuallıq 

kəsb edir. Bu baxımdan ali təhsilin cəmiyyətdəki 

rolunun öyrənilməsi və dünyanın inkişaf etmiş bir 

sıra ölkələrinin pedaqoq və psixoloqlarının tədqiqat-

larının nəticələrinin təhlil olunması xüsusi əhəmiy-

yət daşıyır. 

Problemin elmi yeniliyi. Cəmiyyətin sosial-

iqtisadi inkişafına təsir edən əsas faktorlardan biri 

kimi ali təhsilin və müasir universitetlərin insan hə-

yatındakı rolu ilk dəfə beynəlxalq təcrübəyə istinad 

edilməklə ətraflı şəkildə araşdırılmışdır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Sürətlə dəyi-

şən əmək bazarının tələblərinə uyğun ali təhsil infra-

strukturunun qurulması XXI əsrdə cəmiyyətimizin 

gələcəyinin formalaşmasında mühüm rol oynaya-

caqdır. 
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